
KRAJ VYSOČINA
VEŘEJNÉ KNIHOVNY  

V ROCE 2018



OBSAH

SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 5
SOUHRNNÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 7
ČERPÁNÍ GRANTOVÝCH PROGRAMŮ 8
ROZBOR ČÍSELNÝCH VÝSLEDKŮ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN KRAJE ZA ROK 2018 10
PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY V KRAJI VYSOČINA 10
ROZBORY VEŘEJNÝCH KNIHOVEN PODLE REGIONŮ 11  
VÝSLEDKY ČINNOSTI KNIHOVEN POVĚŘENÝCH VÝKONEM REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 13
VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V KRAJI VYSOČINA 15
PLNĚNÍ STANDARDŮ RF V KRAJI VYSOČINA V ROCE 2018 16
KNIHOVNY V KRAJI VYSOČINA 20
OCENĚNÉ KNIHOVNY V KRAJI VYSOČINA 21

STATISTICKÉ TABULKY 24



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

5

SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA
SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA K 31. 12. 2018

KRAJSKÁ 
KNIHOVNA

POVĚŘENÉ 
KNIHOVNY

OSTATNÍ 
PROFESIONÁLNÍ 
KNIHOVNY

NEPROFESIONÁLNÍ 
KNIHOVNY

POBOČKY CELKEM Z TOHO: 
OBSLUHOVANÉ 
KNIHOVNY

Havl. Brod 1 10 98 20 129 131
Jihlava 1 5 79 20 105 101
Pelhřimov 1 7 84 1 93 93
Třebíč 1 9 136 18 164 164
Žďár n. S. 1 4 106 11 122 106
celkem 1 4 35 503 70 613 595

V Kraji Vysočina odevzdalo za rok 2018 statistický výkaz Kult (MK) 12-01 celkem 613 knihoven. Z celkového počtu 
70 poboček je 9 poboček profesionálních a 61 poboček funguje jako neprofesionální knihovny v obcích, kde není 
obecní úřad.
V rámci výkonu regionálních funkcí bylo obsluhováno 595 knihoven.

SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V JEDNOTLIVÝCH REGIONECH

Okres Havlíčkův Brod – síť veřejných knihoven zůstala v porovnání s rokem 2017 nezměněna
Krajská knihovna Vysočiny – 3 pobočky 
10 profesionálních knihoven, 11 poboček 
98 knihoven s neprofesionálními pracovníky, pod které spadá 6 poboček 

Okres Jihlava – síť veřejných knihoven zůstala v porovnání s rokem 2017 nezměněna
Městská knihovna Jihlava – 3 pobočky
5 profesionálních knihoven, 12 poboček
79 knihoven s neprofesionálními pracovníky, 5 poboček 

Okres Pelhřimov – síť knihoven zůstala v porovnání s rokem 2017 nezměněna
Městská knihovna Pelhřimov – bez poboček
7 profesionálních knihoven
84 knihoven s neprofesionálními pracovníky, 1 pobočka (MK Sedliště)

Okres Třebíč – v síti knihoven došlo k navýšení o jednu obecní knihovnu (Kozlany) a 2 pobočky MěK v Třebíči (Do-
movy pro seniory Koutkova a Manž. Curieových)
Městská knihovna v Třebíči – 4 profesionální a 6 neprofesionálních poboček
9 profesionálních knihoven s 8 pobočkami 
136 knihoven s neprofesionálními pracovníky

Okres Žďár nad Sázavou – v roce 2018 došlo ke zrušení dvou poboček MěK ve Velkém Meziříčí (Lhotky, Olší) 
Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou – 2 pobočky 
4 profesionální knihovny, 11 poboček 
106 knihoven s neprofesionálními pracovníky



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018 KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

76

Krajská knihovna Vysočiny a pověřené knihovny spolupracují s ostatními knihovnami zaevidovanými na MK ČR 
(specializované knihovny, základní knihovny se specializovaným fondem) v Kraji Vysočina. Jsou to:

Knihovny muzeí a galerií:
Knihovna Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě
Knihovna Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod, p. o.
Knihovna Muzea Dr. Aleše Hrdličky v Humpolci
Knihovna Muzea Vysočiny (Jihlava)
Knihovna Městského muzea v Kamenici nad Lipou
Knihovna Horáckého muzea v Novém Městě na Moravě
Knihovna Horácké galerie v Novém Městě na Moravě
Knihovna Městského muzea Antonína Sovy v Pacově
Knihovna Muzea Vysočiny Pelhřimov, p. o.
Knihovna Muzea Vysočiny Třebíč, příspěvkové organizace
Knihovna Muzea Velké Meziříčí
Knihovna Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě
Studijní knihovna při Muzeu Otokara Březiny (Jaroměřice nad Rokytnou)
Knihovna Městského muzea Polná

Knihovny archivní:
Knihovna Státního okresního archivu v Jihlavě
Knihovna Centra hasičského hnutí v Přibyslavi
Knihovny školní a kulturních zařízení:
Školní knihovna Základní školy Světlá nad Sázavou
Školní knihovna Střední zdravotnické školy a Vyšší zdravotnické školy
Pedagogická knihovna Havlíčkův Brod
Centrum vědeckých a pedagogických informací (Jihlava)
Knihovna Národního památkového ústavu – územního odborného pracoviště v Telči
Školní studijní a informační centrum Obchodní akademie a Hotelové školy v Havlíčkově Brodě

Knihovny lékařské:
Odborná knihovna Okresní nemocnice Havlíčkův Brod
Lékařská knihovna Psychiatrické léčebny Havlíčkův Brod
Lékařská knihovna Nemocnice Jihlava
Lékařská knihovna Okresní nemocnice v Novém Městě na Moravě
Knihovna nemocnice Pelhřimov
Lékařská knihovna Nemocnice Třebíč

Knihovny výzkumných ústavů:
Oddělení vědeckotechnických informací (Havlíčkův Brod)
Odborná ekologická a zemědělská knihovna Zemědělské a ekologické regionální agentury

Knihovny farní:
Farní knihovna Polná

Knihovny vojenských útvarů:
Základní vojenská knihovna VÚ 2427 (Náměšť nad Oslavou)

SOUHRNNÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA

Výsledky činnosti veřejných knihoven v Kraji Vysočina za rok 2018 jsou zpracovány na základě údajů získa-
ných ze statistických výkazů (jejich sumářů a příslušných komentářů). Statistická ročenka zachycuje stručný 
přehled o činnosti knihoven s profesionálními pracovníky i o činnosti knihoven s neprofesionálními pracovníky. 
Materiál obsahuje přepočítané ukazatele, tabulky a grafy, ve kterých jsou výkony porovnány s rokem 2017. 
V Kraji Vysočina je 5 pověřených knihoven pro 5 regionů a tomu odpovídá síť veřejných knihoven.
Počet obyvatel v Kraji Vysočina – 508 916 (stav počtu obyvatel včetně obcí, kde není knihovna).

Knihovní fond – ve všech veřejných knihovnách v Kraji Vysočina se v porovnání s předchozím rokem zvýšil 
o 4 176 k. j. V roce 2018 bylo evidováno celkem 91 576 nových k. j., v porovnání s rokem 2017 to bylo o 809 k. j. méně. 
Odepsáno bylo celkem 87 400 k. j., což je o 317 k. j. méně než v roce předchozím.
Počet exemplářů docházejících periodik se v celokrajském měřítku zvýšil o 204 (celkem 6 863).

Čtenáři – v Kraji Vysočina bylo evidováno ve všech veřejných knihovnách celkem 70 997 registrovaných uživatelů, 
v porovnání s rokem 2017 je to o 2 113 uživatelů méně, z toho do 15 let bylo registrováno celkem 22 230 uživatelů, 
což je o 680 méně než v roce 2017. Čtenáři představují z celkového počtu obyvatel 14,7% (obyvatelé jsou počítáni 
včetně obcí, kde není knihovna).

Počet návštěvníků celkem – v porovnání s předchozím rokem jich bylo o 65 844 více (celkem 1 890 322).

Výpůjčky – v celém Kraji Vysočina došlo ve veřejných knihovnách (v porovnání s rokem 2017) k poklesu 
výpůjček o 193 745 (celkem 3 144 273 výpůjček). Na jednoho obyvatele v kraji připadlo 6,5 výpůjček.

Vzdělávání – počet uskutečněných kulturních akcí pro veřejnost celkem 3 735, což je o 34 více než v roce 2017, počet 
vzdělávacích akcí pro veřejnost celkem 3 637 (pokles o 185 v porovnání s rokem 2017).

Počet počítačů pro uživatele napojených na internet se v porovnání s předchozím rokem snížil o 25 – celkem 717. 

Zaměstnanci – přepočtený stav zaměstnanců profesionálních knihoven (krajská knihovna, pověřené knihovny 
a profesionální knihovny v Kraji Vysočina) se v porovnání s předchozím rokem zvýšil o 3,87 zaměstnanců – PK 
(+3,92), ostatní prof. knihovny (-0,05).

Celkové finanční náklady na pořízení knihovního fondu (včetně periodik a pořízení licencí na elektronické 
zdroje) se v Kraji Vysočina v porovnání s rokem 2017 zvýšily o 592 590 Kč – celkem 17 496 063 Kč.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018 KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

98

ČERPÁNÍ GRANTOVÝCH PROGRAMŮ

Okres Havlíčkův Brod 
Krajská knihovna Vysočiny (dotace získané v roce 2018)
VISK 2 – Nástavbové a expertní kurzy v oblasti ICT pro profesionální knihovníky (výše dotace 16 000 Kč)
VISK 9 – Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL (77 000 Kč)
Knihovna 21. století – Rok lidových tradic v knihovně (10 000 Kč)
Knihovna 21. století – Specializované služby 2018 (10 000 Kč)
MK ČR – Nezapomeňte přijít – kognitivní trénink v praxi (50 000 Kč)

Profesionální knihovny v okrese HB
MěK Štoky
VISK 3 – notebook, dataprojektor a promítací plátno (25 000 Kč)

MěK Ždírec nad Doubravou
Fond Vysočiny – Turistické informační centrum v Kraji Vysočina (53 945 Kč)

Okres Jihlava 
MěK Jihlava, p.o.
VISK 3 – Upgrade AKS Clavius na systém Tritius (400 000 Kč) 
VISK 9 – Harmonizace lokálních databází s bází národních autorit v Městské knihovně Jihlava (23 000 Kč) 
Knihovna 21. století – Rozšíření fondu zvukových knih pro zrakově postižené (10 000 Kč)
Knihovna 21. století – Lekotéka – soubor kompenzačních pomůcek pro děti se specifickými vzdělávacími potřebami  
(15 000Kč)
Česká knihovna – (10 525 Kč)

Městská knihovna v Brtnici 
VISK3 – Zkvalitnění služeb v Městské knihovně v Brtnici - nákup 2 PC a notebooku (40 000 Kč)
Knihovna 21. století – Oslavy vzniku republiky a cyklus Večery v knihovně (13 000 Kč)
Česká knihovna – (8 713 Kč)

Místní knihovna Luka n./J. 
Česká knihovna – 6 137 Kč 

Husova knihovna Polná 
Česká knihovna – 8 249 Kč

Městská knihovna Telč 
Česká knihovna – 10 521 Kč

Městská knihovna Třešť 
Česká knihovna – 6 261 Kč

Okres Pelhřimov 
MěK Pelhřimov
Knihovna 21. století – „Zvukové knihovny“ – dotace 10 000 Kč. 

Knihovna 21. století MK – Celoživotní vzdělávání v Městské knihovně Pelhřimov (15 000 Kč)
Knihovna 21. století – Podpora čtenářství u dětí a mládeže (11 000 Kč) 
Česká knihovna – 8 619 Kč 

MěK Kamenice nad Lipou
Knihovna 21. století – Celoživotní vzdělávání (15 000 Kč)

Okres Třebíč 
Knihovna 21. století 
Osmičkový rok v třebíčské knihovně (dotace 24 000 Kč)
Po stopách židů (i Židů) – přidělená dotace20 000 Kč
Knihovní fondy pro zdravotně postižené v roce 2018 (dotace 10 000 Kč)
Interaktivní vzdělávání (dotace 72 000 Kč)
Harmonizace rejstříků lokálních a národních autorit  - (dotace 50 000 Kč)

Grantový systém Zdravého města Třebíče (GSZM) 
Knihovna má zelenou / podprogram rodina a zdraví (30 000 Kč)
Bookstart aneb S knížkou do života / podprogram kultura (47 000 Kč)
Francouzský klub 2018 / podprogram kultura (35 000 Kč)
Na zemi i nad zemí / podprogram ekologie (20 000 Kč)

Nadace ČEZ, program Podpora regionů   
Bookstart aneb S knížkou do života (20 000 Kč)

Okres Žďár nad Sázavou 
Knihovna Matěje Josefa Sychry
Knihovna 21. století – „1848-1908-1918-1948-1968-2018 – důležité mezníky (v životě) naší země i našeho města“ 
(24 000 Kč)
Projekt Česká knihovna (5 506 Kč)
Cizojazyčné knihy (20 000 Kč)

Ostatní knihovny v okrese Žďár nad Sázavou
VISK 3:
Obecní knihovna Znětínek – „Vybavení knihovny ve Znětínku novou technikou“ (14 000 Kč)

Městská knihovna Nové Město na Moravě 
Česká knihovna (6 124 Kč)

Městská knihovna Velké Meziříčí 
Česká knihovna (5 696 Kč)



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018 KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

1110

ROZBOR ČÍSELNÝCH VÝSLEDKŮ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN KRAJE ZA ROK 2018

KRAJSKÁ 
KNIHOVNA

POVĚŘENÉ KNIHOVNY OSTATATNÍ 
PROFESIONÁLNÍ 
KNIHOVNY

NEPROFESIONÁLNÍ 
KNIHOVNY

KRAJ VYSOČINA 
CELKEM

Obsluhovaná populace 23 101 123 798 148 918 188 347 509 265
Knihovní fond 360 999 804 372 881 985 896 626 2 943 982
Naučná literatura 122 556 246 880 253 930 157 985 781 351
Přírůstky 14 824 32 385 28 455 15 912 91 576
Úbytky 5 015 33 967 32 799 15 619 87 400
Čtenáři 6 108 23 502 24 231 17 156 70 997
    z toho do 15 let 1 214 8 495 7 823 4 698 22 230
Návštěvníci 299 759 746 399 678 049 166 115 1 890 322
Výpůjčky 331 079 1 148 517 1 267 965 396 712 3 144 273
z toho výp. periodik 28 640 165 811 243 153 60 918 498 522
Počet výpůjček na 1 obyvatele 14,3 9,3 8,5 2,1 6,5
MVS – pož. zaslané z jiných 
knihoven 5 442 5 429 1 283 110 12 264

MVS – pož. zaslané jiným 
knihovnám 154 1 074 3 561 2 391 7 180

Kulturní akce pro veřejnost 175 1 453 1 313 794 3 735
Vzdělávací akce pro veřejnost 925 1 479 1 029 204 3 637
Vydané publikace 0 4 13 0 17

PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY V KRAJI VYSOČINA

ČINNOST KNIHOVEN V ROCE 2018 - POŘADÍ PODLE POČTU OBYVATEL
OBEC OBYV. ČTENÁŘI NÁVŠTĚVNÍCI VÝPŮJČKY AKCE

1. Jihlava 50 724 8 942 279 120 391 969 765
2. Třebíč 35 974 7 712 211 805 310 702 986
3. Havlíčkův Brod 23 101 6 108 299 759 331 079 1 100
4. Žďár nad Sázavou 20 994 3 112 138 473 377 715 618
5. Pelhřimov 16 106 3 736 116 585 168 131 757
6. Velké Meziříčí 11 448 1 665 52 814 74 103 99
7. Humpolec 10 930 2 055 47 790 79 048 142
8. Nové Město na Moravě 9 982 1 782 52 802 99 209 234
9. Chotěboř 9 191 1 553 74 979 67 278 428
10. Bystřice nad Pernštejnem 8 185 1 347 23 562  146 575 69
11. Moravské Budějovice 7 751 1 717 71 191 55 533 59
12. Světlá nad Sázavou 6 434 1 111 19 840 51 422 70
13. Třešť 5 703 783 9 254 27 665 51
14. Polná 5 506 908 14 836 57 287 161
15. Telč 5 247 1 284 19 520 58 942 44
16. Velká Bíteš 5 061 809 16 300 24 548 73
17. Ledeč nad Sázavou 4 970 963 18 358 73 401 31
18. Náměšť nad Oslavou 4 908 864 11 625 41 295 39
19. Pacov 4 745 1 041 28 590 79 867 61
20. Jaroměřice nad Rokytnou 4 174 479 7 750 20 512 38

OBEC OBYV. ČTENÁŘI NÁVŠTĚVNÍCI VÝPŮJČKY AKCE
21. Přibyslav 4 021 333 44 042 12 629 84
22. Jemnice 3 883 561 10 852 27 314 34
23. Kamenice nad Lipou 3 794 681 24 353 45 387 161
24. Brtnice 3 739 574 5 550 15 216 40
25. Ždírec nad Doubravou 3 100 364 8 206 15 212 31
26. Žirovnice 2 923 331 7 045 15 500 46
27. Luka nad Jihlavou 2 870 262 3 033 7 840 7
28. Golčův Jeníkov 2 610 341 6 734 16 735 11
29. Počátky 2 578 275 7 074 12 745 4
30. Okříšky 2 060 235 50 387 11 230 30
31. Štoky 1 936 324 3 520 7 529 35
32. Hrotovice 1 749 352 16 350 46 050 97
33. Horní Cerekev 1 764 282 5 067 13 385 12
34. Černovice 1 733 247 3 784 11 696 5
35. Okrouhlice 1 392 118 1 976 4 608 26
36. Mohelno 1 376 96 1 707 9 300 0
37. Rouchovany 1 178 155 4 989 18 598 40
38. Česká Bělá 1 043 110 2 159 8 215 7
39. Myslibořice 720 86 1 950 1 593 30
40. Maleč 652 142 2 060 10 465 43

ROZBORY VEŘEJNÝCH KNIHOVEN PODLE REGIONŮ
(SUMÁŘE VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V RÁMCI JEDNOTLIVÝCH OKRESŮ)

KNIHOVNÍ FOND CELKEM

ČLENĚNÍ FONDU

Okres Jihlava: 481 808

Okres Jihlava

zvukové dokumenty

beletrie



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018 KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

1312

ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI

VÝPŮJČKY CELKEM

VÝSLEDKY ČINNOSTI KNIHOVEN POVĚŘENÝCH VÝKONEM  
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ

POČET OBYVATEL MĚST, KDE JSOU POVĚŘENÉ KNIHOVNY
MĚSTO (KNIHOVNA) POČET OBYVATEL POČET ČTENÁŘŮ 2017 POČET ČTENÁŘŮ 2018 % Z POČTU OBYVATEL

Havlíčkův Brod (KKV) 23 101 6 428 6 108 26,4
Jihlava (MěK Jihlava) 50 724 8 885 8 942 17,6
Pelhřimov (MěK Pelhřimov) 16 106 3 788 3 736 23,2
Třebíč (MěK v Třebíči) 35 974 7 979 7 712 21,5
Žďár nad Sázavou (KMJS) 20 994 3 466 3 112 14,8

POČET ČTENÁŘŮ DO 15 LET         % Z CELKOVÉHO POČTU ČTENÁŘŮ

KKV 1 214 19,9
MěK Jihlava 2 800 31,3
MěK Pelhřimov 1 419 38,3
MěK v Třebíči 3 521 45,7
KMJS 755 24,3

POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ 2017 2018 +/-
KKV 313 893 299 759 -14 143
MěK Jihlava 293 588 279 120 -14 648
MěK Pelhřimov 115 919 116 585 +666
MěK v Třebíči 224 691 212 221 -12 470
KMJS 133 518 138 473 -4 955

POČET VÝPŮJČEK 2017 2018 +/- POČET VYPŮJČEK NA 1 OBYV.

KKV 342 368 331 079 - 11 289 14,33
MěK Jihlava 450 922 391 969 - 58 953 7,73
MěK Pelhřimov 167 072 168 131 - 1 059 10,44
MěK v Třebíči 320 992 310 702 - 10 290 8,64
KMJS 304 849 277 715 - 27 134 13,23

MVS – OBDRŽENÉ POŽADAVKY 
Z JINÝCH KNIHOVEN (KLADNĚ 
VYŘÍZENÉ)

2017 2018 +/-

KKV 5 873 5 442 - 431
MěK Jihlava 813 2 150 + 1337
MěK Pelhřimov 1 823 2 363 + 540
MěK v Třebíči 180 247 + 67
KMJS 742 669 - 73

Z toho do 15 let

Okres Havlíčkův Brod

Okres Žďár nad Sázavou

Okres Jihlava

Okres Pelhřimov

Okres Třebíč

Okres Jihlava

Návštěvníci celkem

512 747

359 692

274 757

418 438

324 688

14 265
3 422

5 036

4 004

5 923

3 845

15 992

11 402

15 929

13 409

Okres Havlíčkův Brod 
z toho periodika: 92 372

Okres Žďár nad Sázavou
z toho periodika: 108 303

Okres Jihlava
z toho periodika: 95 071

Okres Pelhřimov
z toho periodika: 97 797

Okres Třebíč
z toho periodika: 104 979

677 182

632 335

497 212

613 894

723 650



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018 KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

1514

MVS – ZASLANÉ POŽADAVKY 
JINÝM KNIHOVNÁM (KLADNĚ 
VYŘÍZENÉ)

2017 2018 +/-

KKV 194 154 -40
MěK Jihlava 202 279 +77
MěK Pelhřimov 631 462 -169
MěK v Třebíči 145 85 -60
KMJS 291 248 -43

FINANČNÍ PROSTŘEDKY 
NA POŘÍZENÍ KF CELKEM

2017 2018 +/-

KKV 3 104 541 KČ 3 252 388 KČ +147 847
MěK Jihlava 1 996 072 KČ 2 017 003 KČ +20 931
MěK Pelhřimov 1 137 953 KČ 1 095 301 KČ -42 652
MěK v Třebíči 1 838 265 KČ 1 886 121 KČ +47 856
KMJS 1 283 471 KČ 1 244 607 KČ -38 864

FINANČNÍ PROSTŘEDKY 
NA NÁKUP KF NA 1 OBYVATELE

2017 2018 +/-

KKV 134 KČ 141 KČ +7 KČ
MěK Jihlava 40 KČ 40 KČ 0
MěK Pelhřimov 71 KČ 68 KČ -3 KČ
MěK v Třebíči 51 KČ 52 KČ +1 KČ
KMJS 61 KČ 59 KČ -2 KČ

AKCE KULTURNÍ AKCE 
2017

2018 +/- VZDĚLÁVACÍ 
AKCE 2017

2018 +/-

KKV 228 175 -53 1 021 925 -96
MěK Jihlava 283 184 -99 549 577 +28
MěK Pelhřimov 350 385 +35 141 172 +31
MěK v Třebíči 425 567 +142 568 429 -139
KMJS 362 317 -45 301 301 0

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V KRAJI VYSOČINA

Krajská knihovna Vysočiny je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických a informačních služeb, garantem plnění regionálních funkcí v síti veřejných knihoven 
Kraje Vysočina. Regionální funkce jsou plněné na základě „Koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven v Kraji 
Vysočina na léta 2016 – 2020“, kterou v březnu 2016 schválila Rada Kraje Vysočina.

Jednou z priorit Krajské koncepce výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina je podpora automatizace knihoven.

PŘEHLED AUTOMATIZOVANÝCH KNIHOVEN V JEDNOTLIVÝCH OKRESECH A POČET 
SERVISNÍCH ZÁSAHŮ
OKRES (REGION) CLAVIUS CLAVIUS REKS SERVISNÍ ZÁSAHY
HAVLÍČKŮV BROD 12 72 (z toho 37 s výpůjčním protokolem) 114
JIHLAVA 6 68 (z toho 65 s výpůjčním protokolem) 280
PELHŘIMOV 10 60 (z toho 11 s výpůjčním protokolem) 83
TŘEBÍČ 11 93 (z toho 53 s výpůjčním protokolem) 111
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 7 89 (z toho 33 s výpůjčním protokolem) 15
CELKEM 46 382 (z toho 199 s výpůjčním protokolem) 603

V roce 2018 došlo k navýšení prostředků na výkon RF, ale zároveň, v souvislosti se mzdovou valorizací v průběhu 
roku, byly navýšeny osobní náklady. To bylo důvodem snížení finančních prostředků na nákup knih, který byl reali-
zován ve výši 2 228 444 Kč (v porovnání s rokem 2017 je to o 34 298 Kč méně).

Nákup nových knih v Kraji Vysočina představoval 21,6% z celkově přidělené dotace na výkon RF. Minimální limit 
ve výši 25% na nákup knihovního fondu dle „Koncepce výkonu RF knihoven v Kraji Vysočina na léta 2016 – 2020“ 
splněn nebyl. 

Prioritou je také celoživotní vzdělávání knihovníků – při KKV působí vzdělávací centrum, které je určené 
pro vzdělávání knihovníků v kraji. V porovnání s předchozím rokem uskutečnila KKV v rámci výkonu regionálních 
funkcí 29 vzdělávacích akcí (-3) pro 548 účastníků, odučeno bylo 141 hodin (+9). 
V rámci Kraje Vysočina realizovaly všechny pověřené knihovny celkem 56 vzdělávacích akcí pro knihovníky 
(-14), kterých se zúčastnilo 1 014 (-387) knihovníků a odučeno bylo 226 (+13) hodin.

Od roku 2002 Krajská knihovna Vysočiny pravidelně oceňuje nejlépe pracující neprofesionální knihovny v Kraji Vy-
sočina na tzv. „Malé knihovnické slavnosti“ – v minulém roce to bylo již sedmnáctým rokem. Pět knihoven získalo 
titul „Knihovna Vysočiny 2018“, dalších pět knihoven ocenění II. stupně a jedna neprofesionální knihovna převzala 
ocenění za nejlepší webové stránky v Kraji Vysočina. 

Na základě „Smlouvy o přenesení regionálních funkcí v roce 2018, 2019 a 2020 na vybranou základní knihovnu“ 
vyhotovila Krajská knihovna Vysočiny pro každou pověřenou knihovnu (MěK v Jihlavě, příspěvková organizace, 
MěK v Pelhřimově, MěK v Třebíči a KMJS ve Žďáře nad Sázavou) „Objednávku regionálních funkcí“. 
Pro území okresu Havlíčkův Brod plnila okresní regionální funkce Krajská knihovna Vysočiny.
Financování výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina bylo zajištěno z rozpočtu Kraje Vysočina prostřednictvím 
KKV v souladu s § 11 odst. 3 zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnic-
kých a informačních služeb (knihovní zákon), v platném znění. KKV zasílala finanční prostředky pověřené knihovně 
pravidelně ve 12 splátkách na základě zálohových faktur vydaných vždy na začátku příslušného kalendářního mě-
síce pověřenou knihovnou.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018 KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

1716

PLNĚNÍ STANDARDŮ RF V KRAJI VYSOČINA V ROCE 2018

KKV koordinovala plnění standardů RF v rámci Kraje Vysočina ve spolupráci s pověřenými knihovnami 
- MěK v Jihlavě, příspěvková organizace, MěK v Pelhřimově, MěK v Třebíči a KMJS ve Žďáře nad Sázavou.

Plnění RF zabezpečovalo v kraji 17 pracovníků (stejně jako v roce 2017).
V rámci RF byly vykonávány činnosti v následujících oblastech:

1. poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, rozbory
2. statistika knihovnických činností
3. vzdělávání knihovníků, semináře, porady
4. tvorba výměnných knihovních fondů, jejich distribuce
5. revize a aktualizace knihovních fondů 
6. nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obce
7. servis automatizovaného knihovního systému

PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST

V Kraji Vysočina bylo v roce 2018 poskytnuto celkem 1 429 odborných konzultací, v porovnání s r. 2017 je to o 89 
více. Uskutečněno bylo 1 246 metodických návštěv, což je pokles o 10 v porovnání s předchozím rokem.

Konzultace byly poskytovány knihovníkům zejména při zpracování statistiky, tvorbě nových webových stránek 
knihoven (využití projektu http://webovky.knihovna.cz.), automatizaci knihoven, při sestavování žádostí o dotace 
a zavádění GDPR. Konzultace kratší než půl hodiny nebyly evidovány.

Metodické návštěvy byly zaměřené zejména na praktickou pomoc při automatizaci knihoven a aktualizaci kmeno-
vých fondů.

Byla sestavena „Zpráva o plnění regionálních funkcí v Kraji Vysočina za rok 2017“, která byla zaslána NK ČR 
a zároveň byla vystavena na webu KKV.

Na základě ročních statistických výkazů byl zpracován analytický materiál „Kraj Vysočina – veřejné knihovny v roce 
2017“, který obsahuje rozbory činnosti knihoven v rámci jednotlivých okresů i kraje. Tento materiál byl rozeslán 
všem profesionálním knihovnám v Kraji Vysočina.

Pro Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu Krajského úřadu Kraje Vysočina byl připraven rozborový 
materiál, který obsahoval porovnání financování a výsledků plnění RF v rámci jednotlivých krajů.

Standard RF v oblasti poskytovaných konzultací a metodických návštěv v Kraji Vysočina byl splněn 
(při počtu 595 obsluhovaných knihoven připadá v průměru na jednu knihovnu 2,1 metodických 
návštěv)

STATISTIKA KNIHOVNICKÝCH ČINNOSTÍ

KKV zpracovává statistiky knihoven za Kraj Vysočina včetně sumářů a příslušných komentářů. KKV a čtyři pověřené 
knihovny zpracovaly statistiku za jednotlivé regiony (okresů). Výkazy jednotlivých knihoven byly vloženy do elektro-
nických formulářů NIPOS.

Standard statistika knihovnických činností byl v rámci kraje i v jednotlivých okresech splněn.

VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, SEMINÁŘE, PORADY

KKV a pověřené knihovny uskutečnily celkem 56 vzdělávacích akcí (-14), kterých se zúčastnilo 1 014 (-387) knihov-
níků, odučeno bylo 226 (+13) hodin.

V oblasti vzdělávání byl vyhlášený standard RF v rámci Kraje Vysočina splněn.

OKRES (REGION) VZDĚLÁVACÍ AKCE ODUČENÉ HODINY POČET ÚČASTNÍKŮ POČET PORAD

Havlíčkův Brod 29 141 548 8
Jihlava 8 18 88 4
Pelhřimov 2 6 27 4
Třebíč 17 61 351 5
Žďár nad Sázavou 0 0 0 2
CELKEM 56 226 1014 23

TVORBA VÝMĚNNÝCH SOUBORŮ A JEJICH DISTRIBUCE

V roce 2018 bylo rozvezeno v Kraji Vysočina celkem 2 056 souborů (+17), které obsahovaly 130 306 svazků knih 
(-5 629).
V porovnání s rokem 2017 došlo k navýšení počtu poskytnutých výměnných souborů s nižším počtem svazků knih.  
Knihovníci obecních knihoven preferují četnější rozvoz menších souborů.

V celokrajském měřítku i v rámci jednotlivých okresů byl tento standard splněn. Na jednu obsluho-
vanou neprofesionální knihovnu připadlo 3,5 souborů o průměrném počtu 63 sv. knih.

POMOC PŘI REVIZI A AKTUALIZACI KNIHOVNÍCH FONDŮ

Revize knihovních fondů byly uskutečněny v 71 knihovnách a zrevidováno bylo 170 311 k. j. 

Ve většině knihoven proběhla revize již v automatizované podobě. Pozornost byla věnována také aktualizaci 
kmenových fondů obecních knihoven.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018 KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

1918

KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

NÁKUP A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍCH FONDŮ POŘÍZENÝCH Z PROSTŘEDKŮ OBCÍ  
DO KMENOVÝCH FONDŮ KNIHOVEN

A. – nákup KF z prostředků obcí: Knihovna Matěje Josefa Sychry nakupuje a zpracovává 9 knihovnám knihovní 
fond, v roce 2018 bylo pro tyto knihovny pořízeno z prostředků obcí 350 nových knih. 

B. – zpracování KF z prostředků obcí: v Kraji Vysočina byla tato služba poskytnuta 41 knihovnám, pro které bylo 
zpracováno 2 615 sv. knih. Tuto službu poskytují především pověřené knihovny obsluhovaným knihovnám, které 
mají k dispozici AKS Clavius REKS (při ukládání nových knih).

C – v okrese Havlíčkův Brod přispívají obecní úřady na nákup knih do VF (v roce 2018 částkou 107 200 Kč). Z 
tohoto příspěvku bylo nakoupeno a zpracováno 477 sv. knih.  

Tento standard je plněn dle požadavků obecních úřadů a jednotlivých knihoven. Zatím pouze v 
okrese Havlíčkův Brod přispívají obecní úřady na nákup knih do VF.

SERVIS AUTOMATIZOVANÉHO KNIHOVNÍHO SYSTÉMU

V Kraji Vysočina je celkem 46 knihoven, které využívají plnohodnotný Clavius a 382 knihoven, které využívají re-
gionální AKS (Clavius REKS, KpWin), z toho 199 má i výpůjční protokol. Pro tyto knihovny byly zajištěné servisní 
služby, roční údržba, upgrade.

V průběhu roku 2018 byla tato služba poskytnuta 388 knihovnám, celkem 603 servisních zásahů.

PŘEHLED PLNĚNÍ STANDARDŮ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V JEDNOTLIVÝCH REGIONECH 
K 31. 12. 2018 (V ZÁVORCE POROVNÁNÍ S ROKEM 2017)

REGION (OKRES) KONZULTACE METODICKÉ 
NÁVŠTĚVY SOUBORY SVAZKY V SOUBORECH REVIZE REVIDOVANÉ K. J.

Havlíčkův Brod 319 (+110) 516 (+36) 426 (+34) 34 381 (-968) 7 7 655 (+3 609)
Jihlava 355 (+90) 159 (+4) 386 (-13) 15 437 (-2 158) 19 (-4) 49 179 (+2 886)
Pelhřimov 301 (-52) 198 (-4) 553 25 804 (-1 053) 21 (+7) 47 212 (+32 508)
Třebíč 302 (-22) 287 (-31) 372 (+14) 25 970 (+1 73) 8 (-1)  33 307 (-3 680)
Žďár nad Sázavou 152 (-38) 86 (-15) 319 (-18) 28 714 (+1 623) 16 (-5) 32 958 (-25 517)
CELKEM 1 429 (+89) 1 246 (-10) 2 056 (+17) 130 306 (-5629) 71 (-3) 170 311 (+9 806)

1.Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018
2. Kraj Vysočina                                Krajská knihovna MěK Jihlava MěK Pelhřimov MěK v Třebíči KMJS Žďár n. S. SUMÁŘ
3. Krajská knihovna Vysočiny + 4 pověřené knihovny
4. Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce 4,00 3 3,00 4,00 3,00 17,00
5. Počet obsluhovaných knihoven 131 101 93 164 106 595
6. Poradenská a konzultační činnost
7.  počet obsloužených knihoven 131 96 93 146 106 572
8.  počet poskytnutých konzultací 319 355 301 302 152 1 429
9.  počet metodických návštěv 516 159 198 287 86 1 246
10. Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01
11.   počet obsloužených knihoven 131 101 93 146 111 582
12.  počet zpracovaných statistických výkazů 131 101 93 145 111 581
13. Vzdělávání knihovníků, semináře
14.  počet obsloužených knihoven 96 47 24 80 0 247
15.  počet všech vzdělávacích akcí 29 8 2 17 0 56
16.      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 29 8 2 17 0 56
17.  počet všech účastníků 548 88 27 351 0 1 014
18.      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 548 88 27 351 0 1 014
19.  počet všech vyučovacích hodin 141 18 6 61 0 226
20.      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 141 18 6 61 0 226
21. Porady
22.  počet obsloužených knihoven 72 22 32 40 31 197
23.  počet akcí 8 4 4 5 2 23
24.  počet účastníků 171 48 36 65 31 351
25. Pomoc při revizi a aktualizaci KF
26.  počet obsloužených knihoven 10 26 21 8 16 81
27.  počet revidovaných knihovních jednotek 7 655 49179 47 212 33 307 32 958 170 311
28.  počet revidovaných knihoven 7 19 21 8 16 71
29. Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF
30.  počet obsloužených knihoven 0 0 0 0 9 9
31.  počet nakoupených knihovních jednotek 0 0 0 0 350 350
32. Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF
33.  počet obsloužených knihoven 0 0 19 13 9 41
34.  počet zpracovaných knihovních jednotek 0 0 1 343 791 481 2 615
35. Výměnný fond (v knihovních jednotkách)
36.  stav výměnného fondu k 31.12. 2018 98 886 43 469 70 151 69 989 59 921 342 416
37.  roční přírůstek VF 4 617 1 500 1 057 5 256 2 152 14 582
38.  roční úbytek výměnného fondu 2 076 3 225 7 443 305 6 056
39.     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 3 787 1500 1 057 5 256 2 152 13 752
40.     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 477 0 0 0 477
41.     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 322 0 0 0 322
42. Cirkulace VF
43.  počet obsloužených knihoven 114 85 79 0 100 378
44.  počet expedovaných souborů 426 386 553 372 319 2 056
45.  počet svazků v souborech 34 381 15 437 25 804 25 970 28 714 130 306
46. Servis automatizovaného knihovního systému
47. počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje

podporu automatizovaného systému
76 68 63 93 88 388

počet akcí, zásahů 114 280 83 111 15 603
48. Doprava v rámci výkonu RF
49. počet obsloužených knihoven 131 96 82 146 49 504
50. počet ujetých km 6 378 1513 4 841 10 579 3 874 27 185



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018 KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

2120

OCENĚNÉ KNIHOVNY V KRAJI VYSOČINA

Vesnice roku 2018
V roce 2018 se v Kraji Vysočina zapojilo 25 obcí do soutěže Vesnice roku. V krajském kole této soutěže získala 
Diplom za moderní knihovnické a informační služby Obecní knihovna Horní Ves.

Knihovna roku 2018
Ze soutěže Vesnice roku postoupila Obecní knihovna Horní Ves do celostátního kola soutěže Knihovna roku v ka-
tegorii Základní knihovna. V této soutěži knihovna obdržela „Zvláštní ocenění za mimořádné naplňování role knihov-
ny jako komunitního centra napříč všemi generacemi návštěvníků v moderních uživatelsky příznivých prostorách“.

KNIHOVNY V KRAJI VYSOČINA
NOVĚ ZBUDOVANÉ ČI REKONSTRUOVANÉ KNIHOVNY

Okres Havlíčkův Brod 
V roce 2018 proběhla výmalba a současně i úprava interiéru v Místní knihovně Stříbrné Hory. Nově vymalovaný 
byl i prostor knihoven ve Svatém Kříži a v Mírovce.

Okres Jihlava 
Městská knihovna v Jihlavě zakoupila kopírku a 10 nových počítačů. Kompletně nové interiérové vybavení bylo 
pořízeno na pobočku Březinova, regály a drobným sedacím nábytkem bylo dovybaveno dětské oddělení. 

Došlo k přestěhování knihovny v Řehořově do nové větší místnosti ve stávající budově. Rekonstrukcí prošla knihov-
na ve Velkém Beranově (přibyla 1 nová místnost) - elektroinstalace, nové podlahy. Knihovna v Cejli a v Plandrech 
byla nově uspořádána a dovybavena novým nábytkem. V Batelově byla zrušena 2 internetová pracoviště, místo 2 
počítačů byly zakoupeny 4 nové regály.

V Husově knihovně v Polné byla v průběhu roku vyměněna podlahová krytina, v Městské knihovně v Třešti byly 
dokoupeny nové regály a nástavce.

Okres Pelhřimov 
MK Pravíkov – přestěhování knihovny do jiné budovy. Nový prostor knihovny je sice podstatně větší a přívětivější, 
ale nachází se na okraji obce a je dostupný pouze po velice frekventované komunikaci bez chodníku pro pěší. 
MK Plačkov – přestěhování do nových prostor.

Okres Třebíč 
V roce 2018 proběhly opravy na pobočce Borovina (vestibul, kancelář, výmalba, nový koberec). Další úpravy budou 
pokračovat v roce 2019. V době oprav byla pobočka pro veřejnost uzavřena.

Okres Žďár nad Sázavou 
Knihovna M. J. Sychry – Informační centrum a čítárna – stavební úpravy – zrušení internetové místnosti, ze které 
posunutím příček vznikla kancelář  – zázemí pro knihovnice z odd. pro dospělé a čítárny a  výstavní prostor „Galerie 
u Sychry“

Oddělení pro dětské čtenáře – oprava besední místnosti, vytvoření zázemí pro zaměstnance
Technické vybavení: Oddělení pro dospělé čtenáře – 3ks PC, ozvučovací systém, pokladna termotisk, Switch TP-Link.

Bystřice nad Pernštejnem – Pořízena barevná tiskárna a kopírka
Městská knihovna Velká Bíteš – výměna oken
Městská knihovna Velké Meziříčí – tři nové prezentační paravány a vitrínové stolky.
Spisovna získala na zakázku speciální nástavce na skříně. Pořízena laserová tiskárna a velká barevná kopírka.
Knihovny Dalečín, Počítky, Obyčtov – přestěhování do nových prostor: 

Dalečín – nové vybavení knihovny
Rovečné – stavební úpravy knihovny (výměna oken a podlahy, sanace zdiva)
Znětínek – vybavení knihovny novou technikou (notebook, projektor, plátno)

Interiér knihovny Rovečné po rekonstrukci Velký Beranov



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018 KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

2322

Malá knihovnická slavnost 
Dne 21. listopadu 2018 jsme v krajské knihovně již po sedmnácté oceňovali záslužnou práci knihovníků 
neprofesionálních knihoven v Kraji Vysočina na Malé knihovnické slavnosti.

Knihovny se stále více mění na komunitní centra obcí, na příjemná a oblíbená místa, kde se lidé setkávají a tráví 
spolu příjemné chvíle. To však není možné bez podpory jejich zřizovatele – obecního úřadu, proto poděkování 
náleží nejen knihovníkům, ale i představitelům obce.

Titul Knihovna Vysočiny 2018 získaly knihovny:
Místní knihovna Sobíňov (okres Havlíčkův Brod) – Jan Průcha
Místní knihovna Velký Beranov (okres Jihlava) – Věra Tomková
Místní knihovna Mnich (okres Pelhřimov) – Jiřina Kabešová
Obecní knihovna Nové Syrovice (okres Třebíč) – Ivana Vodáková
Městská knihovna Svratka (okres Žďár nad Sázavou) – Marie Poláková

Titul Knihovna Vysočiny 2018 – ocenění II. stupně (knihovny, které již jednou na MKS uspěly, od té doby však 
zaznamenaly ve své činnosti další pokrok):

Místní knihovna Okrouhlička (okres Havlíčkův Brod) - Zdeňka Vápeníková
Místní knihovna Zhoř (okres Jihlava) – Věra Baarová
Obecní knihovna Horní Ves (okres Pelhřimov) – Jitka Kapounová
Obecní knihovna Rudíkov (okres Třebíč) – Petra Robotková
Obecní knihovna Zubří (okres Žďár nad Sázavou) – Věra Buchtová

Stalo se již tradicí, že vybíráme i jednu neprofesionální knihovnu v Kraji Vysočina s nejlepší webovou stránkou.
Na hodnocení se podílelo všech 5 pověřených knihoven a s největším počtem bodů zvítězila Místní knihovna 
Bohuslavice (okres Jihlava)pod vedením Věry Motyčkové.

Společné foto oceněných knihovníků

Malá knihovnická slavnost



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018 KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

2524

STATISTICKÉ TABULKY KNIHOVNY POVĚŘENÉ REGIONÁLNÍMI FUNKCEMI

HAVLÍČKŮV BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU

Počet obyvatel 23 101 50 724 16 106 35 974 20 994
Knihovní fond (bez VF) 262 113 199 614 164 541 172 566 197 662
Exempláře periodik na 1000 ob. 162,46 8,91 10,31 8,01 7,86
Přírůstky knihovního fondu (bez VF) 10207 8976 5667 7144 5342
% obnovy knih. fondu ve volném výběru 11,01 5,06 6,54 6,13 6,07
Přírůstky fondu (bez VF) na 1000 obyv. 441,84 176,96 351,86 198,59 254,45
Náklady na knih. fond (bez RF)   
Kč/na 1 výpůjčku 3,09 5,15 6,51 4,11 4,48

Náklady na licence EIZ v % 7,82 0,66 0,91 0,87 0
Rozsah knih. fondu na 1 obyv. 11,35 3,94 10,22 4,8 9,42
Obrat knih. fondu 1,15 1,62 0,88 1,55 1,25
Registrovaní uživatelé 6108 8942 3736 7712 3112
% registr. Uživatelů z počtu ob. 26,44 17,63 23,2 21,44 14,82
Uživatelé do 15 let 1214 2800 1419 3521 755
% uživatelů do 15 let z registr. uživatelů 19,88 31,31 37,98 45,66 24,26
Počet návštěvníků celkem 299 759 279 120 116 585 212 221 138 473
Počet návšt.  na 1 obyv. 12,98 5,5 7,24 5,9 6,6
Výpůjčky celkem 331 079 391 969 168 131 310 702 277 715
Počet výpůjček /1 obyv. 14,33 7,73 10,44 8,64 13,23
Počet výpůjček na 1 registr. uživatele 54,2 43,83 45 40,29 89,24
Dospělým celkem 227 999 232 149 98 299 192 778 177 990
Z toho % naučné literatury 46,93 29,67 30,47 20,28 31,64
Výpůjčky dětem 40 765 69 625 21 395 67 442 62 408
Z toho % naučné literatury 19,35 23,17 17,44 18,99 23,74
Výpůjčky periodik 28 640 67 850 22 932 43 713 31 316
Výpůjčky periodik %  8,65 17,31 13,64 14,07 11,28
MVS požadavky z jiných knih. 
Kladně vyřízené 5 442 2 150 2 363 247 669

MVS požadavky jiným knihovnám 154 279 462 85 248
VF knihovnám - svazky 34 381 15 437 25 804 25 970 28 714
Poradenská činnost 835 514 499 5 152
Vzdělávání knihovníků 29 12 2 35 0
Kulturní akce 175 184 385 567 317
Vzdělávací akce 925 577 172 429 301
Studijní místa/1000 obyv. 4,07 3,65 3,85 2,14 7,34
Plocha knihovny m2/ 1000 obyv. 21,04 40,36 76,43 55,51 97,79
Návštěvy webové stránky 178 805 91 789 44 749 55 664 29 523
Vstupy do el. katalogu 14 1158 91 987 27 597 54 355 47 437
Vlastní databáze 25 1 0 0 0
Licencované el. inf. zdroje (EIZ) 4 1 0 3 2
Vstupy do EIZ a databází 1766 260 0 486 0
výpůjčky e-dokumentů 276 223 243 0 3
Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 40 26,9 16 30 18

KNIHOVNY POVĚŘENÉ REGIONÁLNÍMI FUNKCEMI 25
SOUHRN DLE TYPU KNIHOVEN 26
PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY PODLE REGIONŮ 27
NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY PODLE REGIONŮ 28
SUMÁŘ KRAJE PODLE REGIONŮ (OKRESŮ) 29



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018 KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

2726

SOUHRN DLE TYPU KNIHOVEN

POVĚŘENÉ KNIHOVNY PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY

2017 2018 2017 2018 2017 2018
FOND
Knihovní fond celkem   682 682 734 383 891 688 887 725 1 023 760 1 018 380
Rozsah knih. fondu na 1 obyv. 5,5 5,9 6,0 6,0 5,4 5,4
Obrat knih. fondu 1,6 1,3 1,2 1,2 0,3 0,3
Přírůstky knihovního fondu  
(bez VF) 26 576 27 129 30 080 28 455 15 988 15 912

% obnovy knih. fondu  
ve volném výběru 5,6 5,8 3,9 3,8 1,8 1,8

REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ
Registrovaní uživatelé celkem 24 118 23 502 24 848 24 231 17 716 17 156
% registr. uživatelů z počtu 
obyvatel 19,5 19,0 16,7 16,3 9,4 9,1

Uživatelé do 15 let 8 652 8 495 7 900 7 823 4 963 4 698
% uživatelů do 15 let  
z registr. uživatelů 35,9 36,2 31,8 32,3 28,0 27,4

NÁVŠTĚVNÍCI
Počet návštěvníků celkem 767 716 746 399 579 792 678 049 163 077 166 115
Fyzické návštěvy knih. V % 69,1 68,1 77,2 69,5 96,1 92,3
Návštěvníci on-line v % 30,9 31,9 22,8 30,5 4,0 7,8

VÝPŮJČKY
Výpůjčky celkem 1 243 835 1 148 517 1337 889 1267965 413 926 396 712
Počet výpůjček/1 obyv. 10,0 9,3 9,0 8,5 2,2 2,1
Počet výpůjček na 1 registr. 
uživatele 51,6 48,9 53,8 52,3 23,4 23,1

Dospělým celkem 738 588 701 216 882 985 839 324 285 362 277 471
Z toho % naučné literatury 28,0 27,7 14,6 14,0 7,9 8,2
Dětem celkem 258 209 220 870 172 689 172 754 59 680 57 383
Z toho % naučné literatury 23,2 21,5 14,4 14,7 15,3 13,2

DALŠÍ ÚDAJE

MVS – požadavky z jiných knih. 3 5                       
58 5 429 1 219 1 283 95 110

MVS – požadavky zaslané jiným 
knihovnám 1 269 1 074 3 638 3 561 2 089 2 391

Poradenská činnost 1 812 1 170 12 12 0 0
Kulturní akce 1 420 1 453 1 377 1 313 676 794
Vzdělávací akce 1 559 1 479 909 1 029 333 204

PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY PODLE REGIONŮ

CELKEM HAVLÍČKŮV BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU

Obsluhovaná populace (obyv.) 148 918 35 349 22 626 28 467 27 800 34 676
KNIHOVNÍ FOND
Rozsah knihovního fondu 887 725 227 574 117 016 189 634 187 371 166 130
Rozsah knih. fondu                  
na 1 obyv. 6,0 6,4 5,2 6,7 6,7 4,8

Přírůstky fondu (bez VF) 
na 1000 obyv. 191,1 215,6 163,8 234,6 158,3 174,4

Obrat knih. fondu 1,2 1,0 1,3 1,0 1,0 1,7
Exempláře periodik na 1000 
obyvatel 9,1 9,1 5,4 8,4 10,6 10,9

UŽIVATELÉ A NÁVŠTĚVNÍCI
Registrovaní uživatelé 24 231 5 359 3 811 4 913 4 545 5 603
% registr. uživatelů z počtu 
obyvatel 16,3 15,2 16,8 17,3 16,4 16,2

Uživatelé do 15 let 7 823 1 589 1 259 1 779 1 463 1 733
% uživatelů do 15 let z celkově 
registr.uživatelů 32,3 29,7 33,0 36,2 32,2 30,9

Počet návštěvníků celkem 678 049 181 874 52 193 121 703 176 801 145 478
Návštěvníci akcí 
– % z fyzických návštěv. 23,1 34,6 8,8 18,5 19,4 17,8

Počet návštěvníků/1 obyvatele 4,6 5,2 2,3 4,3 6,4 4,2
VÝPŮJČKY
Výpůjčky celkem 1 267 965 267 527 166 950 257 628 231 425 344 435
Počet výpůjček/1 obyv. 8,5 7,6 7,4 9,1 8,3 9,9
Počet výpůjček na 1 registr. 
uživatele 52,3 49,9 43,8 52,4 50,9 61,5

Dospělým celkem 839 324 183 251 119 252 145 350 150 929 240 542
Z toho % naučné literatury 14,0 11,8 10,2 20,8 14,6 13,0
Dětem celkem 172 754 36 368 27 111 49 070 26 770 33 435
Na 1 čtenáře do 15 let 22,1 22,9 21,5 27,6 18,3 19,3
Z toho % naučné literatury 14,7 12,5 12,7 18,1 15,4 13,3
DALŠÍ ÚDAJE
MVS z jiných knih. kladně 
vyřízené 1 283 42 47 199 139 856

MVS zaslané jiným knihovnám 
– kladně vyřízené 3 561 1 197 539 1 066 425 334

Kulturní akce 1 313 417 195 137 271 293
Vzdělávací akce 1 029 349 108 294 96 182
Publikace 15 3 0 0 1 11
Studijní místa/1000 obyv. 4,9 5,0 5,8 4,3 6,4 3,5
Počet počítačů napojených 
na internet 135 37 22 25 32 19

Internet počet stanic/1000 
obyv. 0,9 1,1 1,0 0,9 1,2 0,6

Webová stránka knihovny 32 10 4 5 9 4
Návštěvy webové stránky 431 923 256 471 36 283 11 088 76 170 51 911
Elektronický katalog 33 9 5 7 8 4
Vstupy do el. katalogu celkem 169 376 24 060 9 297 22 287 65 582 48 150
ZAMĚSTNANCI
Počet zaměstnanců (přepo-
čtený stav) 73,03 19,60 8,68 14,00 13,50 17,25

Odborní zaměst. celkem 69,5 18,8 8,0 14,0 12,5 16,3
VŠ knih. směru 2,0 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018 KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

2928

NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY PODLE REGIONŮ

CELKEM HAVLÍČKŮV BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU

Obsluhovaná populace (obyv.) 189 296 33 722 34 109 25 784 44 837 50 844
KNIHOVNÍ FOND       
Rozsah knihovního fondu 1 018 380 140 805 180 615 167 219 277 866 251 875
Rozsah knih. fondu                  
na 1 obyv. 5,4 4,2 5,3 6,5 6,2 5,0

Přírůstky fondu (bez VF) 
na 1000 obyv. 84,1 55,3 120,1 117,7 78,2 67,1

Obrat knih. fondu 0,3 0,4 0,4 0,4 0,2 0,4
Exempláře periodik na 1000 
obyvatel 3,6 3,8 5,4 3,3 2,9 3,0

VF od jiných knihoven 121 754 31 074 13 832 25 739 24 269 26 840
UŽIVATELÉ A NÁVŠTĚVNÍCI       
Registrovaní uživatelé 17 156 2 798 3 239 2 753 3 672 4 694
% registr. uživatelů z počtu 
obyvatel 9,1 8,3 9,5 10,7 8,2 9,2

Uživatelé do 15 let 4 698 619 977 806 939 1 357
% uživatelů do 15 let z celkově 
registr.uživatelů 27,4 22,1 30,2 29,3 25,6 28,9

Počet návštěvníků celkem 166 115 31 114 28 379 36 469 29 416 40 737
Návštěvníci akcí 
– % z fyzických návštěv. 19,7 12,1 22,0 34,5 15,2 13,8

Počet návštěvníků/1 obyvatele 0,9 0,9 0,8 1,4 0,7 0,8
VÝPŮJČKY       
Výpůjčky celkem 396 712 78 576 73 416 71 453 71 767 101 500
Počet výpůjček/1 obyv. 2,1 2,3 2,2 2,8 1,6 2,0
Počet výpůjček na 1 registr. 
uživatele 23,1 28,1 22,7 26,0 19,5 21,6

Dospělým celkem 277 471 50 627 53 557 46 719 51 484 75 084
Z toho % naučné literatury 8,2 12,2 6,2 11,0 6,6 6,1
Dětem celkem 57 383 7 623 12 612 11 170 10 345 15 633
Na 1 čtenáře do 15 let 12,2 12,3 12,9 13,9 11,0 11,5
Z toho % naučné literatury 13,2 15,2 14,7 16,5 11,3 9,8

Výpůjčky periodik 60 918 20 326 6 634 13 496 9 709 10 753

DALŠÍ ÚDAJE       

MVS požadavky z jiných knih. 110 0 1 0 101 8
MVS - požadavky jiným 
knihovnám 2 391 409 373 884 33 692

Kulturní akce 794 144 114 342 96 98
Vzdělávací akce 204 19 49 51 35 50
Studijní místa/1000 obyv. 16,7 20,1 17,9 21,0 15,9 12,0
Počet počítačů napojených 
na internet 468 85 86 93 121 83

Internet počet stanic/1000 
obyv. 2,5 2,5 2,5 3,6 2,7 1,6

Webová stránka knihovny 330 69 48 56 60 97
Návštěvy webové stránky 309 686 93 639 48 703 9 087 4 514 153 743
Elektronický katalog 351 61 57 60 82 91
Vstupy do el. katalogu celkem 13 959 2 806 1 613 3 410 752 5 378

SUMÁŘ KRAJE PODLE REGIONŮ (OKRESŮ)

CELKEM HAVLÍČKŮV BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU

Obsluhovaná populace (obyv.) 485 113 92 172 107 459 70 357 108 611 106 514
KNIHOVNÍ FOND       
Knihovní fond 2 902 601 630 492 497 245 521 394 637 803 615 667
Knih. fond na 1 obyv. 6,0 6,8 4,6 7,4 5,9 5,8
Obrat knih. fondu 0,9 0,9 1,1 0,8 0,8 1,0
% obnovy knih. fondu 
ve volném výběru 3,7 5,1 3,8 3,9 2,9 3,2

Přírůstky fondu (bez VF) 
na 1000 obyv. 168,4 213,7 156,1 218,6 138,6 139,0

Exempláře periodik na 1000 
obyv. 14,2 45,6 7,1 7,0 6,6 6,5

UŽIVATELÉ A NÁVŠTĚVNÍCI       
Registrovaní uživatelé 70 997 14 265 15 992 11 402 15 929 13 409
% registr. uživatelů z počtu 
obyvatel 14,6 15,5 14,9 16,2 14,7 12,6

Uživatelé do 15 let 22 230 3 422 5 036 4 004 5 923 3 845
% uživatelů do 15 let z počtu 
registr. uživatelů 31,3 24,0 31,5 35,1 37,2 28,7

Návštěvníků celkem 1 890 322 512 747 359 692 274 757 418 438 324 688
Fyzické návštěvy knihovny – % 68,8 69,5 70,4 78,0 63,4 65,0
Návštěvníci akcí – % 
z fyzických návštěv 21,2 22,8 22,0 23,0 19,1 18,4

Počet návštěvníků na 1 obyv. 3,9 5,6 3,4 3,9 3,9 3,1
VÝPŮJČKY       
Výpůjčky celkem 3 144 273 677 182 632 335 497 212 613 894 723 650
Počet výpůjček /1 obyv. 6,5 7,4 5,9 7,1 5,7 6,8
Počet výp. na 1 registr. 
uživatele 44,3 47,5 39,5 43,6 38,5 54,0

Dospělým celkem 2 046 010 461 877 404 958 290 368 395 191 493 616
Z toho   % naučné literatury 21,6 29,2 20,8 22,5 16,3 18,7
Dětem celkem 491 772 84 756 109 348 81 635 104 557 111 476
Na 1 čtenáře do 15 let 22,1 24,8 21,7 20,4 17,7 29,0
Z toho % naučné literatury 18,0 16,1 19,6 17,7 17,3 18,6

Výpůjčky periodik 498 522 92 372 95 071 97 797 104 979 108 303

DALŠÍ ÚDAJE       

MVS z jiných knih. kladně 
vyřízené 12 264 5 484 2 198 2 562 487 1 533

MVS zaslané jiným knihovnám 
– kladně vyřízené 7 180 1 760 1 191 2 412 543 1 274

Výměnné fondy jiným 
knihovnám svazky 133 253 34 381 15 437 25 804 28 711 28 920

Poradenská činnost 2 017 837 520 499 5 156
       
Kulturní akce 3 735 736 493 864 934 708
Vzdělávací akce 3 637 1 293 734 517 560 533
Publikace 21 3 6 0 1 11
Studijní místa/1000 obyv. 9,2 10,3 8,6 10,3 8,9 8,3
Počet počítačů napojených 
na internet 717 147 129 134 183 124

Internet počet stanic/1000 
obyv. 1,5 1,6 1,2 1,9 1,7 1,2



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018 KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2018

3130

CELKEM HAVLÍČKŮV BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU

Webová stránka knihovny 367 80 53 62 70 102
Návštěvy webové stránky 1 142 139 528 915 176 775 64 924 136 348 235 177
Elektronický katalog 389 71 63 68 91 96
E-výpůjčky e-dokumentů 1 554 276 223 243 0 812
On-line informační služby 
– zodpovězené dotazy 65 549 3 558 3 775 272 246 57 698

ZAMĚSTNANCI       
Počet zaměstnanců 
(přepočtený stav) 231,87 65,80 40,00 36,34 48,63 41,11

Zaměst./1000 obyv. 0,5 0,7 0,4 0,5 0,5 0,4
Zaměst./1000 registr. 
uživatelů 3,3 4,6 2,5 3,2 3,1 3,1

Odborní zaměst. celkem 189,9 56,8 33,9 27,5 40,5 31,3
VŠ knih. směru 26,9 10,0 5,9 3,0 7,0 1,0
SŠ knih. směru 83,2 24,0 20,1 7,0 21,0 11,1



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY

HAVLÍČKOVO NÁMĚSTÍ 87

580 01 HAVLÍČKŮV BROD

IČ 70950164

Č. ÚČTU 250812378/0300 ČSOB

ID DATOVÉ SCHRÁNKY:  GZTKK6D

E-MAIL: KNIHOVNA@KKVYSOCINY.CZ

TEL.: +420 569 400 499

MOB.: +420 777 327 844

ISBN 978-80-907506-0-9

WWW.KKVYSOCINY.CZ 
WWW.FACEBOOK.COM/KRAJSKAKNIHOVNAVYSOCINY
WWW.INSTAGRAM.COM/KRAJSKA_KNIHOVNA_VYSOCINY_HB
WWW.YOUTUBE.COM/USER/KKVYSOCINY

ZŘIZOVATEL: KRAJ VYSOČINA

WWW.KR-VYSOCINA.CZ

KNIHOVNA, DŮLEŽITÉ MÍSTO VE VAŠEM ŽIVOTĚ


	SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA
	SOUHRNNÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA
	ČERPÁNÍ GRANTOVÝCH PROGRAMŮ
	ROZBOR ČÍSELNÝCH VÝSLEDKŮ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN KRAJE ZA ROK 2018
	PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY V KRAJI VYSOČINA
	ROZBORY VEŘEJNÝCH KNIHOVEN PODLE REGIONŮ
	VÝSLEDKY ČINNOSTI KNIHOVEN POVĚŘENÝCH VÝKONEM 
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ
	VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V KRAJI VYSOČINA
	PLNĚNÍ STANDARDŮ RF V KRAJI VYSOČINA V ROCE 2018
	KNIHOVNY V KRAJI VYSOČINA
	OCENĚNÉ KNIHOVNY V KRAJI VYSOČINA
	STATISTICKÉ TABULKY
	Knihovny, pověřené regionálními funkcemi
	Souhrn dle typu knihoven
	Profesionální knihovny podle regionů
	Neprofesionální knihovny podle regionů


